
            ROMÂNIA 

  JUDEŢUL COVASNA 

      COMUNA OZUN 

   CONSILIUL LOCAL 

Modul de difuzare: 

- 1 ex. la dosarul hotărâri 

- 1 ex. Primarul comunei Ozun 

- 1 ex. Instituția Prefectului - Județul Covasna 

- 1 ex. Biroul financiar contabil, achiziții publice, impozite și taxe din cadrul Primăriei comunei Ozun. 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 117/2023 

privind aprobarea valorificării masei lemnoase din fondul forestier al Comunei Ozun în anul 

2023 

 

 Consiliul Local al comunei Ozun, în şedinţă extraordinară; 

Având în vedere adresa Ocolului Silvic Privat Zagon nr. 3037/09.10.2023, înregistrată la 

Primăria comunei Ozun sub nr. 11267/09.10.2023; 

Având în vedere Raportul de specialitate nr. 11747/20.10.2023 al Biroului financiar contabil, 

achiziții publice, impozite și taxe din cadrul Primăriei comunei Ozun; 

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 11748/20.10.2023 al primarului comunei Ozun, d-

na ec. Bordás Enikő; 

Având în vedere Avizul favorabil al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al 

comunei Ozun; 

Având în vedere prevederile Legii nr. 46/2008 privind Codul silvic, republicat, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

În baza prevederilor art. 4, art. 6 alin. (1) și (3), art. 13, art. 19, art. 45 alin. (1)-(5) din 

Regulamentul de valorificare a masei lemnoase din fondul forestier proprietate publică, cu 

modificările şi completările ulterioare, aprobat prin H.G. nr. 715/2017; 

În conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2) lit. c) coroborat cu alin. (6) lit. b) din O.U.G. 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 139 alin. (3) lit. g) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

 

 HOTĂRĂŞTE 

 

 ART. 1. – Se aprobă valorificarea masei lemnoase pe picior înscris în APV nr. 3250, în 

volum brut total de 285.95 mc.  

 ART. 2. - Prețul de pornire la licitația pentru valorificarea masei lemnoase din fondul 

forestier al Comunei Ozun, este în valoare de 250 lei/mc. 

ART. 3. - Se aprobă Caietul de sarcini în baza căreia se va desfășura procedura de 

valorificare a masei lemnoase din fondul forestier al Comunei Ozun, conform anexei, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

 ART. 4. - Se aprobă tipul licitației: licitație publică cu strigare. Procedurile prevăzute de H.G. 

nr. 715/2017, cu modificările şi completările ulterioare, vor fi parcurse prin grija Biroului financiar 

contabil, achiziții publice, impozite și taxe din cadrul Primăriei comunei Ozun. 

 ART. 5. - Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Biroul financiar 

contabil, achiziții publice, impozite și taxe din cadrul Primăriei comunei Ozun. 

 

 Ozun, la 26 octombrie 2023. 

 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ         CONTRASEMNEAZĂ             

           BARTA JÁNOS                              SECRETAR GENERAL 

            BARTALIS FRUZSINA 

 

 

 

 

https://idrept.ro/00188986.htm

	HOTĂRÂREA NR. 117/2023

